檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

國立新竹女子高級中學　函

地址：30060新竹市中華路二段270號

聯絡人：古佳怡

聯絡電話：03-5456611-203

傳真電話：03-5426620

電子信箱：research@hgsh.hc.edu.tw

受文者：新竹市立建功高級中學

發文日期：中華民國107年4月24日

發文字號：竹女教字第1070001555號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：2018年旺宏科學教師研習營簡介(A102Y0000U_1070001555ax_1.PDF)

主旨：本校協助辦理「2018年旺宏科學教師研習營」，請惠予轉

知貴校教師踴躍參加，請查照。

說明：

一、研習名稱：2018年旺宏科學教師營

二、講師：清華大學生命科學系李家維教授

　　　國立花蓮高中廖美菊老師

　　　國立新竹女中張淳琤老師

　　　新竹市立光華國中簡志祥老師

　　　旺宏電子前瞻實驗室謝光宇博士

三、時間：107年5月26日（星期六）9:00-17:30

　　　09:00-09:20 報到

　　　09:20-09:30 開場＆貴賓致詞

　　　09:30-11:10 大師專題演講：植物獵人的省思

　　　11:10-12:30 教師對談：幫孩子孵一個科學的夢

　　　12:30-13:30 分組餐敘及分享

　　　13:30-14:00 旺宏電子展示室參觀

　　　14:00-15:00 現代文明進化的推手：認識半導體

6

1070003044

■■■■■■教務處 ■■■■■■■107/04/24 14:41

■■■■■■■有附件

68

第2頁，共2頁

裝

訂

線

　　　15:40-17:10 生物課程裡的實作

　　　17:10-17:30 分組討論及分享

四、地點：旺宏電子及旺宏學苑(新竹科學園區力行路16號)。

五、全程參加者，核發7小時研習時數，請於「全國教師在職

進修網」報名，課程代碼：2405276。

六、會場備有停車位，交通指引 https://goo.gl/J56dCU，活

動當天於高鐵新竹站提供定點來回研習會活動地點之接駁

車服務。

七、將提供與會者中餐，報名時請填寫飲食需求為葷/素。

八、若有任何問題，請洽旺宏教育基金會旺宏科學獎勤淑瑩小

姐，電話：02-28986990。

九、詳細相關資訊請參考附件。

正本：全國高級中等學校

副本： 2018-04-24
13:57:23

........
..............

..............
...............

..............
..............

...........

裝

...
..............

..............
...............

..............
.........

訂

....
...............

..............
...............

..............
...

線
..........

...............
..............

..............
...............

..............
..............

..............

第1頁 共2頁

上網公告。

第二層決行
承辦單位 決行

便簽
日期：

教務處單位：

107年4月24日

檔 號：107/1390

保存年限：03年

* 1 0 7 0 0 0 3 0 4 4 *

─ 批核軌跡及意見 ─
1. 新竹市立建功高級中學教務處設備組長 王本銘：107/04/24 17:11:34

承辦意見：

2. 新竹市立建功高級中學教務處教務主任 簡世欣：107/04/24 17:22:38

批示意見：如擬

3. 新竹市立建功高級中學教務處設備組長 王本銘：107/04/25 09:32:39

承辦意見：

─ 欄位批核紀錄 ─

─ 貼紙備註資訊 ─

第2頁 共2頁

摘要：上網公告。

當阿姆斯壯踏上月球後，人們才發現過去充滿神話的月亮，原來是可以真實接觸

的。

過去只出現在電影裡未來世界中的臉型辨識、AI人工智慧等裝置，很快也將進駐

到每個人的家中。

人類靠著一點一滴基礎科學的累積和想像力，把過去認為不可能的夢想逐一實

現。

老師，是開啟孩子通往未來大門中最重要的引領者。除了在知識的傳授之外，我

們還可以帶給孩子什麼呢? 老師要怎麼做，才能陪著孩子一起把他心中那個科學

夢給孵化出來呢？

旺宏教育基金會一直以來致力於科學教育的推廣，長期舉辦「旺宏科學獎」競賽，

希望提供孩子們在課業之外，一個發揮創意的舞台。近年來更希望將觸角延伸至

教育最前線的科學領域老師，持續推出「科學教師研習營」及「閱讀科學找樂子」

等活動，希望能藉由更多元的活動邀集對科學教育有想法的老師，一起匯聚創新

的想法與行動，串連成改變臺灣科普教育前進的動力。

「2018 旺宏科學教師研習營」講師陣容更是堅強，特別邀請收藏復育 3萬多種瀕

危植物的《科學人》總編輯、清華大學李家維教授擔任講者；在教師論壇部份，

則是邀請到具有豐富教學經驗花蓮高中廖美菊老師及新竹女中張淳琤老師一起來

討論分享；在實作課程部分，更邀請到阿簡生物筆記格主─光華國中簡志祥老師來

擔任。

2018 旺宏科學教師研習營
~ 超強卡司邀你一起“科學非夢事” ~

一、 課程規劃說明：

1. 藉由實際參訪科學園區，提昇基礎科學教師對應用科學及高科技產業的

興趣及了解，促進教師帶領學生深入科學研究的殿堂。

2. 公司參訪之外，課程分為三單元，(1)大師演講，邀請國內知名領域學者

進行分享；(2)教師論壇：邀請具有科普推廣相關經驗之教師進行經驗交

流與分享；(3)實作課程：透過課程設計，分享自然科老師如何進行科學

探究與實作課程。引領更多高中職師生參與科學研究的寫作及實驗，促

進科學探究風氣。

3. 配合高中優質化 A 計畫之教師社群發展，讓基礎科學教師更能針對 108

課綱研發設計適合之實驗探究與實作課程。

二、 主辦單位：財團法人旺宏教育基金會

三、 協辦單位：國立新竹女子高級中學

四、 參加對象：全國基礎科學高中以上老師。

五、 活動內容

1. 活動日期：107 年 5 月 26 日 (六) 9:30-17:30

2. 活動地點：旺宏電子及旺宏學苑 (新竹科學園區力行路 16 號)

會場備有停車位，交通指引 https://goo.gl/J56dCU

活動當天於高鐵新竹站提供定點來回研習會活動地點之接駁車服務。

3. 活動時程表：

時  程 內容 主持人

09:00-09:20 報到 旺宏教育基金會

09:20-09:30 開場&致詞

旺宏科學獎介紹

新竹女子高級中學呂淑美校長

旺宏教育基金會張宜如執行長

09:30-11:00 大師演講：植物獵人的省思 清華大學生命科學系李家維教授

11:10-12:30 教師對談：

幫孩子孵一個科學的夢

主持人：旺宏教育基金會張宜如執行長

與談人：國立花蓮高級中學

廖美菊老師

https://goo.gl/J56dCU

國立新竹女子高級中學

張淳琤老師

12:30-13:30 分組餐敘及分享 旺宏教育基金會

13:30-14:00 旺宏電子展示室參觀 旺宏教育基金會

14:00-15:00 現代文明進化的推手─

認識半導體

旺宏電子前瞻實驗室

謝光宇博士

15:40-17:10 生物課程裡的實作 阿簡生物筆記格主

光華國中 簡志祥老師

17:10-17:30 分組討論及分享

※ 報名人數若不足 40 人將取消活動，報名人數上限為 80 人。

※ 課程將核發 7 小時研習時數。

六、 報名方式：請於 106 年 5 月 23 日(星期三)前至全國教師在職進修網

( https://www1.inservice.edu.tw )報名，課程編號 2405276。

七、 若有任何問題請洽旺宏教育基金會旺宏科學獎  勤小姐，電話：

02-28986990

附件：「2018 旺宏科學教師研習營」講者介紹

清華大學生命科學系教授、《科學人》總編輯/李家維

從起初的生物礦化研究，逐步延伸至古生物學的研究，他與大部份學者

最大的差異，是為了推廣科學教育而「不務正業」，除了目前擔任《科

學人》雜誌中文版總編輯。在擔任台中科學博物館館長期間，更開啟他

進行瀕臨絕種植物的保育工作， 10 年來蒐集 3 萬 707 種植物，在屏東

打造一座全球最豐富活體植物保種機構。

花蓮縣教育局特殊教育輔導團輔導委員、花蓮高中退休教師/廖美菊

花蓮科普教育最重要的推手之一，在她任教期間，在國際生物奧林匹亞

競賽、全國科展、全國高中生自然學科實驗能力等競賽中…獲獎無數。

除了是家長口中的「花中科展王牌教師」外；她的熱情與活力，也是年

輕老師們崇拜的偶像。退休後，持續研究亞熱帶的農耕狀況，並親身投

入農場實作，希望為臺灣農業找到生態多樣性農耕的可行模式。

阿簡生物筆記格主、光華國中老師/簡志祥

簡老師課堂上總有讓孩子們驚呼連連的科學實驗與花樣，吸引孩子們捨

不得下課；在簡老師的課堂裡，生物是一門可以吃、可以玩、可以訓練

學生更好判斷能力的課程。他不斷持續的精進學習與創意發想，更透過

部落格詳實的記載與分享，使得「阿簡生物筆記」成為生物老師們實驗

課程的最佳靈感來源。

國立新竹女中老師/張淳琤

淳琤老師是個熱情與能量爆表的老師，課堂上幽默風趣的教學讓學生歡

笑連連，實驗課也是充滿挑戰的做中學，鼓勵學生自行查資料，並主動

發問討論，line 群組中的討論更是 7-11 熱烈進行中，讓科學融入孩子

們的生活當中。曾在區域科展、全國科展、全國高中生自然學科實驗能

力、旺宏科學獎等競賽中屢獲佳績，並持續培養新進實習生，期望為教

育注入更多活力新血。

旺宏電子前瞻實驗室 謝光宇處長

旺宏電子前瞻實驗室靈魂人物、旺宏處長謝光宇，原為中山大學材料所

副教授。2001 年進入旺宏電子，帶領前瞻實驗室研究人員，研發最新

半導體材料與技術，並與 IBM 等國際大廠合作，進行全球最高端的技術

研究。

	376589523u0000000_a102y0000u_1070001555_di
	745_
	376589523U0000000_A102Y0000U_1070001555ax_1